令和２年５月

保護者の皆様

                  京都市立洛南中学校

校長 大北 康史

令和２年度  日本漢字能力検定について

 初夏の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、本校の教育活動にご

理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。これまで体験したことのない状況の中、保護者の皆様

には、ご家庭での学習の見守りやお声かけなど、感謝しております。

さて、今年度、本校を準会場として実施する漢字能力検定（以下、「漢

検」）について、お知らせいたします。

令和２年度の準会場としての本校での受検は、行事の関係など日程の都

合上、第２回のみとさせていただきます。第２回漢字検定の申込み受付は

９月中旬を予定しております。公開会場における個人申込につきましては

下記をご参照ください。

しかしながら、第１回検定の公開会場につきましては、コロナウイルス感染拡大状況および緊急事態宣

言の発令に鑑みて中止となっております。検定の機会が減ることにはなりますが、ご了承いただきますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

【本年度 学校での検定日程】

回 検定日 検定級 校内受付日

第２回 令和２年 １１月６日（金） ２級～１０級 １０月１日・２日

【公開会場での検定日程】（個人で申し込みます）

回 検定日 検定級 申込締切日 会場

第２回 令和２年１０月１８日（日） １級～10 級
９月１８日（金）

書店申込９月 1５日まで

公開会場

第３回 令和３年 ２月 １４日（日） １級～10 級
１月１５日（金）

書店申込 1 月１２日まで

公開会場

※準 2級以上を受検する人は、検定日当日に顔写真の持参が必要となります。

【個人受検の方法】

① イ ン タ ー ネ ッ ト で 申 し 込 む 。（ ス マ ー ト フ ォ ン か ら も 申 し 込 み 可 ）

https://www.kanken.or.jp/kanken/

② ンビニエンスストアで申し込む。（ﾛｰｿﾝ「Loppi」・ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ「Fami ﾎﾟｰﾄ」・

ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ「ﾏﾙﾁｺﾋﾟｰ」・ﾐﾆｽﾄｯﾌﾟ「ＭＩＮＩＳＴＯＰLoppi」より）

③書店を利用する。（書店で検定料を払い、願書と書店払込証書を送付）

【検定料】 級によって以下の通りです。（学校での受験に限り、下記検定料の 5％を後に返金します）

・１級   ５０００円      ・準２級～４級  ２５００円

・準１級  ４５００円      ・５級～７級   ２０００円

・２級   ３５００円      ・８級～１０級  １５００円

級 受検料（正規） 受験料（補助額） 備考

２ ３，５００円 ３３２５円（１７５円） ☆今年度、京都市の補助

がなくなったため、左記

の補助は学校での受検

に限る。

準２～４ ２，５００円 ２３７５円（１２５円）

５～７ ２，０００円 １９００円（１００円）

８～１０ １，５００円 １４２５円（７５円）

令和２年度 第２回漢字検定実施要項 ■

【 実施日時 】令和２年 １１月 ６日（ 金 ）

集合  １５時４５分     終了  １７時１５分ごろ

【 実施場所 】京都市立洛南中学校 （受検教室は当日に連絡します）

【 検定時間 】６０分 （ただし８級～１０級は４０分）

【 検 定 料 】

◆検定料は、以下の通りです。（学校で受験のときのみ年 1回受検料の控除があります。）

【諸注意】

級 受検料 控除額（年１回） 受験料

２ ３，５００円 １７５円 ７２５円

準２～４ ２，５００円 １２５円 ５７５円

５～７ ２，０００円 １００円 ５００円

８～１０ １，５００円 ４２５円 ７５円

※ 控除Ａは年１回のみ受けることができます。（補助事業申請書と委任状の提出が必要で

す。検定の事前指導時に配布します）

※ 検定当日に受検しなかった場合、控除Ａを受けることはできません。

※ 控除による返金は、預り金口座への振込みにて行います。（原則として）

※ 「特別欠席の対象となる理由」で欠席した場合、手続きを行う（必要書類を提出する）

ことで、受検の機会を次回にまわすことが可能です。（特別欠席の対象となる理由：忌

引き・感染症・公式大会への出場・入試）

※ 受検者が１０人に満たない場合、実施しません。その場合、受検料は返却します。

（公開会場の申込み〆切は５/１６（木）、検定実施日は６月１６日（日）です。）

【 持 ち 物 】鉛筆 あるいは シャープペンシル（ＨＢ）、消しゴム

【 申込み日 】令和元年５月７ 日（火）～８日（水） ８：１０～

       ピロティにて

【 申込方法 】「受検案内」についている申し込み用紙（A・Bとも）に必要事項を記入し、

受検料（封筒に入れる）を添えて、ピロティにて申し込んでください。

     ※ どの級を受検するかについては、国語科担当の先生に相談するなどして、自分に合った

級を受検するようにしましょう。